

تظاهرات مردم ترکیه برای آزادی حجاب در دانشگاهها

در آستانه برگزاری آزمون ورودی دانشگاهها در ترکیه معترضان خواهان آزادی استفاده از حجاب در دانشگاهها و مدارس شدند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : هواداران حجاب اسلامی در ترکیه روز شنبه با برگزاری تظاهرات اعتراض آمیز در شهر " ازمیت " در شمالغرب این کشور، ممانعت مسوولان دانشگاهها از ورود دانشجویان محجبه به دانشگاه را محکوم کردند.
 به گزارش ایرنا به نقل از منابع خبری، در آستانه برگزاری آزمون ورودی دانشگاهها در ترکیه معترضان خواهان آزادی استفاده از حجاب در دانشگاهها و مدارس شدند.
 در این تظاهرات که به طور مشترک از سوی چندین نهاد غیردولتی برگزار شد، هواداران حجاب اسلامی از شهرهای قونیه، آنکارا، وان، آنتالیا، استانبول و شهرستانهای مجاور نیز شرکت کردند.
 بر پایه این گزارش، دانش آموزان دختر با عنوان این که تحصیل حق قانونی آنان است، خواهان ورود آزادانه با حجاب اسلامی خود به آزمون ورودی دانشگاهها و ادامه تحصیل شدند.
 خانم " صبیحه آتش آلیان " رییس انجمن " زینب زمان " در سخنرانی خود در این محل با تاکید بر این که دانشجویان محجبه بر اساس عقاید دینی خود از حجاب اسلامی استفاده می کنند، افزود: همان گونه که تاریخ مقاومت حضرت زینب (س) را در کربلا ثبت کرده است، مقاومت دانشجویان محجبه ترکیه نیز در تاریخ ثبت خواهد شد.
 اولیای دانش آموزان نیز با شرکت در این تظاهرات از حقوق دانش آموزان و دانشجویان محجبه حمایت کردند.
 سخنگویان این تظاهرات با اشاره به این که ظلم علیه دانشجویان محجبه در دانشگاههای ترکیه ادامه دارد، گفتند که تا پایان یافتن ظلم به مبارزه ادامه خواهند داد.
 تظاهرکنندگان در حالی که شعارهای " استفاده از حجاب اسلامی در دانشگاهها آزاد باید گردد"، " مقاومت پیروز خواهد شد " و " کودتاگران شکست خواهند خورد " سر داده بودند، خواهان تجدید نظر سازمان آموزش عالی ترکیه (یوک) در مورد اجحاف علیه دانشجویان محجبه شدند.
 محافل اسلامگرا، انجمن های دانشجویی و رسانه های اسلامگرای ترکیه نیز جلوگیری از ورود دانشجویان محجبه به دانشگاهها را بشدت محکوم کرده و خواهان لغو این ممنوعیت شده اند.
 قانون منع آزادی حجاب در دانشگاههای ترکیه که چندی پیش با آرای حزب حاکم عدالت و توسعه به رهبری " رجب طیب اردوغان " درمجلس این کشور تصویب شده بود، به علت مخالفت حزب مخالف دولت یعنی حزب " جمهوریخواه خلق " از سوی دادگاه قانون اساسی این کشور بلا اثر اعلام شد.
 به نظر می رسد موضوع حجاب در روزهای آینده بار دیگر در محافل سیاسی - اجتماعی ترکیه مطرح شود.
 در صورتی که این موضوع بار دیگر در صحنه های اجتماعی ترکیه مطرح شود، امکان گسترش دامنه آن به طیف های مختلف سیاسی به ویژه احزاب سیاسی وجود خواهد داشت .
 برخی از ناظران معتقدند که موضوع حجاب و مسایلی که با این موضوع در ارتباطند، یکی از مسایل مهم و چالش ساز در آینده نزدیک در ترکیه خواهد بود .
 پایان پیام.